
AKTUÁLNÍ TRENDY
PROTIDROGOVÝCH POLITIK

V SOUVISLOSTECH 

Adikonference 20.10.2023

Policie České republiky
Národní protidrogová centrála Služby kriminální policie a vyšetřování



Adikonference Hluboká 20.10.2023



Adikonference Hluboká 20.10.2023

Malta – již realizovala legalizaci držení do 7g sušiny, 7-28g konfiskace a správní řízení se 
sankcí 50-100 eur. Konzumace na veřejnosti je správní delikt s pokutou 235 eur, před 
nezletilými 300-500 eur. U nezletilých se ve správním řízení doporučuje léčebný plán. To vše 
neplatí, pokud má policie důvodné podezření z trestné činnosti. Pěstování do 4 rostlin a 
rostliny nesmí být viditelné z veřejných míst, držení v obydlí do 50g. Prodej, reklama a 
pěstování pro jiného je protiprávní.      

Španělsko – dekriminalizace pěstování a držení malých množství již od roku 1992, cca 2000 
konopných klubů, převážně v Katalánsku, v průběhu času jsou ze strany státu cyklicky 
omezovány a opět tolerovány. U některých konopných klubů bylo prokázáno prolnutí 
s mezinárodním organizovaným zločinem

Lucembursko – v roce 2022 schválila lucemburská vláda zákon o dekriminalizaci 3g v osobní 
držbě s pokutou do 145 euro, nad 3g stále trestně postižitelné. Účinnost odložena v důsledku 
Covid-19 a právních nejasností souladnosti s Schengenskými aquis.

VÝVOJ PROTIDROGOVÝCH POLITIK V EU



Adikonference Hluboká 20.10.2023

VÝVOJ PROTIDROGOVÝCH POLITIK V EU

Nizozemí – od 70. let provozuje tzv. „coffeeshopy“. Legální je zakoupit na osobu do 5g. 
Produkce, distribuce a vřejné užívání jsou nelegální. Nizozemská vláda realizuje 
experiment s 10 licencovanými producenty, kteří by měli tvořit základnu legálních 
dodávek do coffeeshopů

Portugalsko – dekriminalizace proběhla 2001 – držení drog je trestáno správní sankcí, 
fungují tzv. “komise“, které doporučují terapii či léčbu

Švýcarsko – držení do 10g je beztrestné, za veřejnou konzumaci hrozí pokuta do 97 
euro. Švýcarsko připravuje pilotní projekt, kdy osoby zúčastněné v pilotu mají mít 
legálně přístup k max. 10g čistého THC měsíčně, tedy max. 50g sušiny o obsahu účinné 
látky THC 20%.



Adikonference Hluboká 20.10.2023

VÝVOJ PROTIDROGOVÝCH POLITIK V EU

Dánsko – návrh pěti politických stran má za cíl umožnit prodej konopí ve státem 
kontrolovaných prodejnách, bez dovozu i vývozu. Postup realizace brzdí zejména právní 
nejasnosti o souladnosti záměru s mezinárodními závazky a zejména Schengenskými 
aquis.

SRN - v koaliční dohodě z roku 2021 se koaliční strany dohodly na zavedení 
kontrolovaného výdeje konopí dospělým pro rekreační účely, prostřednictvím 
licencovaných obchodů. Realizace záměru naráží na právní překážky v podobě Jednotné 
úmluvy a schengenských závazků. Záměr je aktuálně posuzován Evropskou komisí. SRN 
má plán vydat se cestou vyjednání akceptace odlišné právní úpravy ostatními evropskými 
zeměmi. Bez dovozu a vývozu, úprava jen pro německý trh. 

Ostatní státy v Evropě posuzují držení jakéhokoli množství nelegální látky jako podezření
z trestného činu. Z uvedeného výčtu plyne, že Česká republika je již dnes s ohledem na
svou zákonnou úpravu nejliberálnější zemí v Evropě ve smyslu postihu nedovoleného
nakládání s konopím uživateli.



Adikonference Hluboká 20.10.2023

MODUS VIVENDI SOULADU S ÚMLUVAMI 



Adikonference Hluboká 20.10.2023

DOPORUČENÝ JÍZDNÍ ŘÁD EVROPSKÉ 
LEGALIZACE KONOPÍ



SROVNÁNÍ CEN V EVROPSKÝCH ZEMÍCH

Zdroj: World drug report 2022

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Europol, 2022

EVROPSKÝ KONTEXT

Zdrojové země pro produkci a 
vývoz - Evropa

Západní a centrální Evropa:
Nizozemí, Španělsko, Česká 
republika, Itálie, Švýcarsko

Jihovýchodní Evropa:
Albánie, Turecko, Rumunsko, 
Bulharsko

Východní Evropa: Ruská 
federace, Ukrajina

Zdroj: Světová zpráva o drogách 2022

Adikonference Hluboká 20.10.2023



AKTUÁLNÍ 
stav návrhů legislativních změn regulačního 

rámce nelegálních návykových látek v ČR

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Co je podstatou aktuální diskuse?

• vytvoření nové kategorie psychoaktivních látek v rámci 
z.č.167/1998 Sb., které pravděpodobně nebudou ani potravinami 
ani návykovými látkami

• zavedení regulovaného trhu s psychoaktivním konopím pro 
dospělé v ČR se zdroji – samopěstování, konopné kluby a 
velkoobchod/maloobchod

• snaha o revizi trestněprávní úpravy nakládání s nelegálními 
návykovými látkami - zmírnění trestní represe u společensky málo 
nebezpečných forem nakládání s nelegálními návykovými látkami.

• zavedení beztrestnosti nakládání s OPL v pomáhajícím a 
(samo)léčebném kontextu

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Kategorie „Psychomodulační látky“ a „nové 
psychoaktivní látky“ v z.č. 167/1998 Sb.

• 1.8.2023 předložen jako společný poslanecký návrh v PSP ČR
• 26.9.2023 došlo k načtení návrhu v PSP ČR jako ST 504, k návrhu bylo 

ze strany ministerstev a dalších institucí uplatněno cca 230 
připomínek, návrh byl přikázán do zdravotního výboru a lhůta pro 
zapracování připomínek a projednání ve výboru prodloužena na 90 
dní.

• I přes významné množství připomínek, byl převážnou většinou 
ministerstev a institucí vysloven s návrhem souhlas

• Návrhy na přikázání i jiným výborům byly zamítnuty

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Psychomodulační látky budou psychoaktivní látky s nízkým nebo akceptovatelným zdravotním a sociálním rizikem, které 
budou na komerční bázi dostupné osobám starším 18 let

• Návrh zavádí tržní pravidla pro právnické a podnikající fyzické osoby a správní sankce za jejich porušování

• Návrh se má v prvním kroku týkat kratomu a semisyntetických kanabinoidů (HHC, HHC-P, THC-P, aj.) a produktů, které je 
obsahují

• Návrh cíleně neupravuje nakládání s těmito látkami u fyzických nepodnikajících osob

• Návrh pracuje s novelou trestního zákoníku, která má zavést nový paragraf analogický k TČ Nedovolené podnikání, 
doplněním psychomodulačních látek do definice návykové látky pro účely tr. řízení, vynětí psychomodulačních látek ze 
skutkové podstaty tr. činu Šíření toxikomanie 

• Návrh zavádí i novou kategorii „nové psychoaktivní látky“, na kterou mají být nařízením vlády umisťovány na dobu 1 roku 
všechny psychoaktivní látky, které se objeví v ČR a nebude zcela zřejmá míra jejich toxicity či závislostní potenciál. Po dobu 
umístění na seznamu nebude možno látky uvádět na trh pod správní sankcí   

• Návrh nepředpokládá zatížení tohoto trhu spotřební daní, pouze licenčními poplatky a DPH

• Návrh předpokládá, že kontrolní a regulační institucí – správním úřadem, který bude gestorem této problematiky je Úřad 
vlády ČR, sekretariát Rady vlády pro koordinaci politiky závislostí, do jehož rozpočtové kapitoly mají také plynout poplatky 
plynoucí z tohoto trhu  

• Návrh u nepodnikajících fyzických osob nepředpokládá regulaci neoporávněného nakládání s psychomodulačními látkami 
ani novými psychoaktivními látkami jinak než nástroji správního práva.  

Podstata návrhu – psychomodulační látky

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Kratom je ilegální ve 14 zemích (Island, Spojené království, Francie, Švýcarsko, 
Itálie, Slovensko, Slovinsko, Rumunsko, Moldavsko, Bulharsko, Polsko, Litva, 
Lotyšsko, Estonsko), v 5 zemích je kratom kontrolovanou substancí dostupnou 
pouze v lékárnách (Portugalsko, Dánsko, Švédsko, Norsko, Finsko), v 10 zemích je 
kratom neregulovaný – legální (Španělsko, Nizozemí, Belgie, Německo, Česko, 
Rakousko, Maďarsko, Bosna a Hercegovina, Kosovo, Albánie) 

• v roce 2022 se dle Celní správy dovezlo do ČR cca 200 tun kratomu
• HHC je ilegální v 20 zemích (Albánie, Belgie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, 

Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Island, Itálie, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, 
Německo, Nizozemí, Polsko, Rakousko, Slovensko, Švédsko, Švýcarsko, Spojené 
království, v Norsku je výdej regulován pouze na lékárny

• V celé Evropě s výjimkou Švýcarska a České republiky platí limit 0,3% THC
• v roce 2022 se dle expertních odhadů zobchodovalo v ČR cca 100 tun produktů s 

obsahem HHC

Evropská právní situace 

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• stanovení cut off hranice v biologickém materiálu pro ovlivnění 
ovládacích a rozpoznávacích schopností pro účely vymáhání práva v 
dopravě, pro kvalifikaci ohrožení pod vlivem návykové látky a opilství, 
pro účely vymáhání v pracovně právních vztazích, pojistných plnění atp.

• schopnost terénní detekce produktů z nízkopotentního konopí pro 
odlišení od léčebného, technického, rekreačního či nelegálního konopí 

• omezení nakládání s psychomodulačními látkami ve VTOS a jeho právní 
zakotvení

• právní nástroje k prověření podezření z nedovoleného nakládání  s 
psychomodulačními látkami ve velkém rozsahu v mezinárodním 
kontextu

Otazníky pro vymáhání práva:

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Adikonference Hluboká 20.10.2023



Adikonference Hluboká 20.10.2023



Návrh regulovaného trhu s konopím 

• Zatím existuje pouze ve formě návrhu, který je diskutován na politické 
úrovni, ambice předložení do legislativního procesu je do 31.12.2023

• K zhodnocení původního návrhu Pirátské strany byla v říjnu 2022 
zřízena mezioborová pracovní skupina, která nenašla shodu na 
klíčových parametrech návrhu 

• Připomínky ministerstev a ostatních institucí nebyly vypořádány
• Klíčovým faktorem návrhu je soulad s mezinárodními závazky České 

republiky a evropskou legislativou

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Návrh zákona o regulovaném trhu s konopím pro osobní potřebu v ČR zavádí regulovaný trh s konopím s obsahem THC 
vyšším než 1%  a produkty z něj pro osoby starší 18 let

• Deklarovanými cíli jsou: 

• omezení přístupu ke konopí u nezletilých, lidem nadužívajícím konopí a potýkajícími se s problémy se závislostí. Snížení 
zdravotních rizik z užívání konopí a účinnější prevence jeho nadužívání. 

• Regulovaná, přísně omezená dostupnost k látce s ověřenou kvalitou, která respektuje lidská práva a lidskou důstojnost. 
Eliminace nepřiměřeného trestního postihu a snížení počtu osob stíhaných a vězněných za trestné činy související s 
konopím. 

• Redukce nelegálního trhu s konopím. Uvolnění finančních a personálních kapacit vynakládaných na potírání kriminality 
související s konopím. 

• Ekonomické benefity společnosti, zejména fiskální přínos do veřejných rozpočtů.     

• Návrh předpokládá vznik Registru uživatelů konopí a Rejstříku osob vyloučených z užívání a samopěstování konopí. Vstup 
Policie ČR do těchto registrů je navrhována pouze na základě zákonného zmocnění.   

• Návrh předpokládá navázání beztrestnosti nakládání s konopím pro osobní spotřebu (samopěstitele, člena konopného 
klubu, zákazníka provozovny) na registraci v Registru uživatelů konopí 

• Limity jsou nu sušiny konopí navrhovány 10g denně, 150g měsíčně (1g THC denně, 10g THC měsíčně). V soukromých 
prostorách bude možno přechovávat 1200g sušiny konopí. Do tohoto množství se u samopěstitelů nebudou započítávat 
rostliny před fází květenství. Na veřejnosti budou registrovaní uživatelémít možnost beztrestně držet až 10g sušiny/1g THC

• Pěstování a držení bez řádné registrace bude i nadále přestupkem či trestným činem, přičemž dojde k úpravě limitů pro 
malé množství i úpravě trestních sazeb u trestného činu tak, aby systém trestu byl proporcionální.  

Podstata návrhu – regulovaný trh s 
konopím

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Samopěstování bude limitováno 3m2 pěstební zelené plochy, v jedné nemovitosti budou ohlášeny max. 3 fyzické osoby jako 
samopěstitelé. Samopěstitel může delegovat své oprávnění na konopný klub. Souběh samopěstování a členství v 
konopném klubu nebude možný. 

• Konopné kluby jsou subjekty, u kterých dochází k spotřebě toho, co vypěstuje  a tento vypěstovaný produkt není umístěn 
na komerční trh , pouze distribuován mezi své členy, kteří na něj delegovali svá pěstitelská oprávnění. 

• Konopné provozovny budou zaměřeny na uspokojení osobních potřeb zákazníků. Vstup do provozovny bude zakázán 
osobám mladším 18 let. 

• Dalšími subjekty na trhu budou „Pěstitelé konopí určeného pro trh“ a „Distributoři konopí“ – právnické osoby podnikající 
na základě udělení licence.

• Státní regulace bude zajištěna prostřednictvím Agentury pro konopí – ústředního správního úřadu. 

• Obec bude mít širší regulaci kouření konopí na veřejnosti než je tomu v případě tabákových výrobků. 

• Návrh předpokládá omezení míst prodeje na specializované prodejny a zákaz reklamy

• Návrh předpokládá zvýšení limitu pro průkaz THC v séru z 2ng/ml na min. 7ng/ml ve smyslu nařízení vlády č. 41/2014 Sb. a 
zavedení standardizovaných behaviorálních testů při silničních kontrolách.   

• Samopěstitelé a konopné kluby budou osvobozeny od daně z konopí. Konopné kluby budou platit poplatek za licenci a 
poplatek za člena klubu. Daň z konopí/spotřební daň je navrhována na 40 Kč/g sušiny, sazba by tedy činila cca 200-400 Kč/g 
THC.  

Podstata návrhu – regulovaný trh s konopím

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Návrh jde v mnoha parametrech (množství rostlin povolených u samopěstování, limity 
beztrestné držby v obydlí, měsíční limit) vysoce nad současnou úroveň i zamýšlené limity v 
zemích, které chtějí jít či jdou legalizační cestou (Malta 4 rostliny, 7g v beztrestné držbě, 
Lucembursko 3g v beztrestné držbě, SRN 3 rostliny, 25g v beztrestné držbě)

• Z trestných činů spáchaných pod vlivem návykových látek v ČR tvoří aktuálně cca 30% nelegální 
návykové látky (2013 to bylo 15,9%)

• Návrh předpokládá, byť dočasně, nárůst míry užívání konopí a produktů z něj v obecné populaci. 
Lze předpokládat nárůst protiprávních jednání v intoxikaci i kontextových trestných činů a 
přestupků spojených s jednotlivými modalitami dostupnosti konopí a produktů z nich na trhu. 

• Regulovaný trh bude klást vyšší nároky na prokazování protiprávního jednání spojeného s 
neoprávněným nakládáním s konopím ve veřejném prostoru v důsledku překryvu právních úprav 
technického, léčebného, rekreačního a nelegálního konopí.

Otazníky pro vymáhání práva:

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Adikonference Hluboká 20.10.2023

ANALÝZA VZORKU PRAVOMOCNÝCH ROZHODNUTÍ SOUDŮ U 
BAGATELNÍCH KONOPNÝCH 

DROGOVÝCH TRESTNÝCH ČINŮ

Z analýz vzorku (cca 20-25%, N = 1094) pravomocných rozhodnutí soudů v ukončených případech spojených s
konopím v ČR v letech 2017-2021 plyne, že u základních skutkových podstat §§ 283,284 a 285 tr. zákoníku, dochází k
odsouzení cca v 70% případů, v cca 50% případů je uložen trest odnětí svobody, u cca 2% případů nepodmíněný, v
průměru na cca 14 měsíců.

Limity analýzy: souhrnné tresty, souběhy, 
recidiva i proměněné vícenásobné podmíněné tresty odnětí svobody)



Adikonference Hluboká 20.10.2023

Povolené množství rostlin?



Adikonference Hluboká 20.10.2023

Zmírnění trestní represe u společensky málo nebezpečných 
forem nakládání s nelegálními návykovými látkami

§ 130a

Uživatelské množství

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) uživatelským množstvím omamné nebo psychotropní látky čtyřnásobek množství většího než malého této
omamné nebo psychotropní látky (40g, resp. 4g THC )

b) větším uživatelským množstvím omamné nebo psychotropní látky čtyřnásobek většího množství této
omamné nebo psychotropní látky (400g, resp. 40g THC )

c) značným uživatelským množstvím omamné nebo psychotropní látky čtyřnásobek značného množství této
omamné nebo psychotropní látky (4000g, resp. 400g THC )



• Návrh změny § 283, odst. 2 - snížení horní sazby se projeví tak, že 
spáchání ve značném rozsahu již nebude trestné ve stadiu 
přípravy

• Návrh změny § 283, odst. 3 - dojde ke změně ve věcné 
příslušnosti dozorového státního zastupitelství, potažmo soudu 
z dosavadní krajské úrovně na okresní, resp. obvodní kvůli 
ponížení spodní sazby pod 5 let. Následkem bude zřejmě větší 
zatížení nižších stupňů SZ a soudů. 

• Seznam I: konopí, lístky koky, psilocybin, LSD, opium, hašiš, …
• Seznam II: metamfetamin, heroin, kokain, fentanyl, …

Otazníky pro vymáhání práva:

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Beztrestnost nakládání s malým množstvím OPL pro vlastní 
potřebu v (samo)léčebném a pomáhajícím kontextu

Harm reduction intervence NNO bez právního ukotvení, kolidující s 
aktuálně platnou právní úpravou:
• Aplikační místnosti – přes důrazný nesouhlas MZd i Policie ČR, v Brně 

09_2023 spuštěn pilotní projekt mobilní aplikační místnosti s 
argumentem zájmu na veřejném zdraví, protiprávnost držby vykládají 
extenzivním výkladem judikované tzv. „spotřební držby“

• Testování nelegálních návykových látek uživatelům – projekt podpořený 
Úřadem vlády prováděný 3.LF UK a VŠCHT na festivalech a v prostředí 
noční zábavy – anonymizovaná/bezkontaktní  forma

• Doprovázení psychedelickou zkušeností – snaha o pilotní projekt a 
následné právní zakotvení beztrestnost pro osoby, které budou držet či 
podávat psychedelika mimo léčebný kontext (farmakologicky 
asistovanou psychoterapii, v rámci klinické studie off label atp.)

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Aplikační místnosti 
• intervence po vzoru jiných zemí musí být jasně definovanou a legislativně upravenou 

zdravotní službou s parametry, nároky na personál a pravidly. Kriminogenní potenciál 
okolí aplikačních místností nejen pro rezidenty, ale i pro uživatele.

• Nelze připustit výklad beztrestnosti držení malého množství pro vlastní potřebu v 
kontextu aplikační místnosti, ani konkrétního místa ve veřejném prostoru, kde nebude 
platit právo aniž by došlo k změně právní úpravy 

Testování NNL uživatelům (drug checking)
• Intervence není nikde ukotvena, absentuje jakákoliv odpovědnost k přijetí opatření k 

ochraně veřejného zdraví v případě zjištění vysoce toxických látek např. v rámci 
festivalu či hromadné akce noční zábavy

• Nelze připustit výklad beztrestnosti držení malého množství pro vlastní potřebu v 
kontextu testování NNL uživatelům, ani konkrétního místa ve veřejném prostoru, kde 
nebude platit právo aniž by došlo k změně právní úpravy 

• Intervence sice hypoteticky prospívá individuálnímu zdraví, ale je ujištěním pro 
náhodné, experimentální a příležitostné uživatele NNL

Doprovázení psychedelickou zkušeností (drug sitting)
• Intervence není nikde legislativně upravena. Nelze připustit beztrestnost držení pro 

vlastní potřebu ani pro jiného v kontextu ochrany individuálního zdraví intoxikovaných 
jednotlivců mimo regulérní léčebný kontext. 

Otazníky pro vymáhání práva:

Adikonference Hluboká 20.10.2023



• Nová právní úprava by neměla legitimizovat životní styl spojený s užíváním 
konopí, normalizovat užívání konopí jako společensky akceptovatelného chování a 
zvyšovat jeho dostupnost nad současnou úroveň. 

• Kontrolní a regulační mechanismy by měly být nastaveny jasně, srozumitelně a 
zejména by měl být vymahatelné.

• Regulace musí zohledňovat fakt, že dojde k zavedení regulované dostupnosti 
nelegální  substance ve veřejném prostoru, která bude součástí čtyř právních 
kategorií.

• Nová legislativní úprava musí být v souladu s evropským právem a mezinárodními 
závazky ČR.

Adikonference Hluboká 20.10.2023

REGULOVANÝ TRH S KONOPÍM V ČR
ARGUMENTAČNÍ RÁMEC NPC SKPV PČR



Použité zdroje 

• www.incb.org (International Narcotics Control Board)
• www.unodc.org (United Nations Office on Drug and Crime)
• www.emcdda.europa.eu (European Monitoring centre for Drugs and Drug 

Addiction)
• www.dea.gov (Drug Enforcement Administration)
• www.interpol.int
• www.europol.eu

Adikonference Hluboká 20.10.2023



Děkuji za pozornost

brig. gen. PhDr. Jakub Frydrych 

ředitel NPC SKPV PČR
jakub.frydrych@pcr.cz

Adikonference Hluboká 20.10.2023


